Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 8 г. Холмска

муниципального образования «Холмский городской округ» Сахалинской области

П Р И К А З

22.06.2022            № 273

г. Холмск

О создании центра образования естественно-научной направленности

 «Точка роста» в МАОУ СОШ № 8 г. Холмска на 2022/23 учебный год

На основании распоряжение Правительства Сахалинской области от 21.10.2020 №

644-р «О создании и функционировании в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная

школа» национального проекта «Образование» на 2021 - 2023 годы в Сахалинской

области»,

 П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить рабочую группу по проведению первоочередных мероприятий по созданию

на базе школы центра образования естественно-научной направленности «Точка роста»

в составе:

 Вахрушева Г.Г., заместитель директора по УВР;

 Юркина И.Г., заместитель директора по ВР;

 Шевченко Н.Ю., заместитель директора по АХР;

 Неретина И.Б., учитель химии и биологии;

 Конарева Н.А., учитель физики.

2. Назначить руководителем центра образования естественно-научной направленности

«Точка роста» руководителя ШМО предметов естественно-научного цикла,

заместителя директора по УВР Вахрушеву Г.Г.

3. Утвердить положение о центре образования естественно-научной направленности

«Точка роста» (приложение 1).

4. Утвердить Перечень функций центра образования «Точка роста» по обеспечению

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ

естественнонаучного профиля в МАОУ СОШ № 8 г. Холмска в рамках федерального

проекта «Современная школа», национального проекта «Образование» (приложение 2).

5. Утвердить Календарный план Центра образования естественно-научного профиля

«Точка роста» МАОУ СОШ № 8 г. Холмска (приложение 3)

6. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий

центра образования естественно-научной направленности «Точка роста» на 2022/23

учебный год (приложение 4).

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по

учебно-воспитательной работе Вахрушеву Г.Г.

Директор ОУ    Е.С.Рекина

С приказом ознакомлены и согласны:

___________ заместитель директора по УВР  ______________  Вахрушева Г.Г.

___________ заместитель директора по УВР  ______________  Юркина И.Г.

___________ заместитель директора по УВР  ______________  Шевченко Н.Ю.

___________ учитель химии и биологии   ______________  Неретина И.Б.

___________ учитель физики    ______________  Конарева Н.А.

Приложение 1

Утверждено

приказом директора

МАОУ СОШ № 8 г. Холмска

от 22.06.2022 г. № 273

«О создании центра образования

естественно-научной

направленности «Точка роста»

в МАОУ СОШ № 8 г. Холмска

на 2022/23 учебный год»

ПОЛОЖЕНИЕ

о центре образования естественно-научной направленности «Точка роста» на базе МАОУ

СОШ № 8 г. Холмска

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (далее – Центр)

создан на базе МАОУ СОШ № 8 г. Холмска в целях развития и реализации основных и

общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей.

1.2. Центр является структурным подразделением МАОУ СОШ № 8 г. Холмска (далее –

Школа) и не является юридическим лицом, а также действует в целях выполнения задач и

достижения показателей и результатов национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в РФ», другими нормативными документами Минпросвещения,

иными нормативными правовыми актами РФ и МАОУ СОШ № 8 г. Холмска, программой

развития Центра на текущий год, планами работы, утвержденными учредителем и

настоящим положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Школы.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА

2.1. Основными целями деятельности Центра являются:

2.1.1. Создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного общего и

(или) среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных

технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных

общеобразовательных программ естественно-научной направленности.

2.1.2. Обновление содержания и совершенствование методов обучения по учебным

предметам «Биология», «Химия», «Физика» для повышения качества образования,

расширения возможностей обучающихся в освоении предметов, а также для практической

отработки учебного материала по предметам.

2.2. Задачами Центра являются:

2.2.1. Реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам

Биология», «Химия», «Физика», в том числе обеспечение внедрения обновленного

содержания и методов обучения по основным общеобразовательным программам в рамках

федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».

2.2.2. Разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных

программ естественно-научной направленности, а также иных программ в рамках

внеурочной деятельности обучающихся.

2.2.3. Реализация и участие в реализации образовательных программ основного общего

образования в сетевой форме.

2.2.4. Создание целостной системы дополнительного образования в Центре, обеспеченной

единством учебных и воспитательных требований, преемственностью содержания

основного и дополнительного образования, а также единством методических подходов.

2.2.5. Вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность.

2.2.6. Организация внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка и

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей,

организованных образовательными организациями в каникулярный период.

2.2.7. Содействие созданию и развитию общественного движения школьников,

направленного на личностное развитие, повышение их социальной активности и мотивации

к творческой деятельности.

2.2.8. Реализация мер по непрерывному развитию педагогических работников и

управленческих кадров, включая повышение квалификации руководителей и педагогических

работников Центра «Точка роста», реализующих основные и дополнительные

общеобразовательные программы.

Выполняя эти задачи, Центр является структурным подразделением Школы, входит в состав

федеральной сети центров образования естественно-научной направленности «Точка роста»

и функционирует как образовательный центр, который:

 реализует основные и дополнительные общеобразовательные программы

естественно-научной направленности привлекая детей, обучающихся и их

родителей (законных представителей) к соответствующей деятельности в рамках

реализации этих программ;

 выполняет функцию общественного пространства для развития общекультурных

компетенций, проектной деятельности, творческой самореализации детей, педагогов,

родительской общественности.

2.2.9. Центр взаимодействует:

 с различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;

 иными образовательными организациями, входящими в состав региональной и

федеральной сетей центров «Точка роста»;

 с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному,

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по

созданию и функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам

повышения квалификации педагогических работников;

 обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся с

применением дистанционных образовательных технологий.

3. ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ ЦЕНТРОМ «ТОЧКА РОСТА»

3.1. Образование и прекращение Центра как структурного подразделения образовательной

организации относятся к компетенции учредителя по согласованию с директором Школы.

3.2. Директор Школы назначает локальным актом руководителя Центра. Руководителем

Центра может быть назначен один из заместителей директора Школы в рамках исполняемых

им должностных обязанностей либо по совместительству. Руководителем Центра также

может быть назначен педагог Школы в соответствии со штатным расписанием либо по

совместительству. Размер ставки и оплаты руководителя Центра определяется директором

Школы в соответствии и в пределах фонда оплаты труда.

3.3. Руководитель Центра обязан:

3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром.

3.3.2. Согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы расходов Центра с

директором Школы.

3.3.3. Представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, государственных

органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра.

3.3.4. Отчитываться перед директором Школы о результатах работы Центра.

3.3.5. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом Школы,

должностной инструкцией и настоящим положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:

3.4.1. Осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу которых

осуществляется приказом директора Школы.

3.4.2. По согласованию с директором Школы организовывать учебно-воспитательный

процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять контроль за его

реализацией.

3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах,

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра.

3.4.4. По согласованию с директором Школы осуществлять организацию и проведение

мероприятий по профилю направлений деятельности Центра.

3.4.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие

целям и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству

Российской Федерации.

Приложение 2

Утверждено

приказом директора

МАОУ СОШ № 8 г. Холмска

от 22.06.2022 г. № 273

«О создании центра образования

естественно-научной

направленности «Точка роста»

в МАОУ СОШ № 8 г. Холмска

на 2022/23 учебный год»

ПЕРЕЧЕНЬ

функций центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

по обеспечению реализации основных и дополнительных общеобразовательных

программ естественнонаучного профиля в МАОУ СОШ № 8 г. Холмска

в рамках федерального проекта «Современная школа»,

национального проекта «Образование»

1.  Создание общественного пространства для развития общекультурных компетенций,

цифровой грамотности, шахматного образования, проектной деятельности,

творческой, социальной самореализации обучающихся, педагогов, родительской

общественности.

2.  Обеспечение внедрения обновленного содержания образования и методик

преподавания по учебным предметам «Химия», «Биология», «Физика».

3.  Внедрение сетевых форм реализации дополнительных общеразвивающих программ.

4.  Организация системы внеурочной деятельности в каникулярный период.

5.  Вовлечение обучающихся и педагогов в проектную деятельность.

6.  Обеспечение реализации мер по развитию педагогических кадров, включая курсовую

подготовку и профессиональную переподготовку руководителей и педагогов Центра,

реализующего основные и дополнительные общеобразовательные программы.

7.  Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности Центра.

8.  Повышение социальной активности обучающихся через проектную деятельность,

различные программы дополнительного образования.

Приложение 3

Утверждено

приказом директора

МАОУ СОШ № 8 г. Холмска

от 22.06.2022 г. № 273

«О создании центра образования

естественно-научной

направленности «Точка роста»

в МАОУ СОШ № 8 г. Холмска

на 2022/23 учебный год»

Календарный план Центра образования естественно-научного профиля

 «Точка роста»

МАОУ СОШ № 8 г. Холмска

№ Наименование  Начало

(план)

Окончание

(план)

Подтверждение

1.  Проведение инвентаризации

материально-технической базы

помещений Центра ТР

01.09.2021 31.01.2022 Акт

обследования

2.  Составление проектно-сметной

документации по выполнению

ремонтных работ помещений Центра

ТР

01.02.2022 01.03.2022 Смета

3.  Закупка услуг на проведение

ремонтных работ

01.05.2022 31.06.2022 Контракт

4.  Утверждение нормативной

документации по деятельности Центра

ТР

01.04.2022 30.08.2022 Приказ,

положение,

учебный план

5.  Проведение ремонтных работ 01.06.2022 25.08.2022 Чек-лист (1 раз

в 4 недели)

6.  Приемка ремонтных работ 20.08.2022 25.08.2022 Акт

7.  Запуск страницы официального сайта 01.07.2022 29.08.2022 Страница на

официальном

сайте школы

8.  Мониторинг готовности Центра ТР 01.08.2022 30.08.2022 Фотоотчет

9.  Повышение квалификации

педагогических работников Центра ТР

01.05.2022 30.09.2022 Свидетельства

об обучении

10.  Разработка рабочих программ учебных

предметов, курсов внеурочной

деятельности, занятий дополнительным

образованием

01.05.2022 30.08.2022 Рабочие

программы

педагогов

11.  Открытие Центра ТР 01.09.2022 05.09.2022 Ссылка на

публикации в

СМИ

12.  Организация набора детей,

обучающихся по программам Центра

ТР

01.09.2022  Приказ о

зачислении

обучающихся

13.  Мониторинг выполнения показателей

Центра ТР

01.09.2022  По запросу

Приложение 4

Утверждено

приказом директора

МАОУ СОШ № 8 г. Холмска

от 22.06.2022 г. № 273

«О создании центра образования

естественно-научной

направленности «Точка роста»

в МАОУ СОШ № 8 г. Холмска

на 2022/23 учебный год»

ПЛАН

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в

центре образования естественно-научной направленности

 «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа»,

национального проекта «Образование»

 на 2022/2023 учебный год

№

п.п.

Наименование

Мероприятия

Категория

участников

мероприятия

Сроки

Проведения

мероприятия

Ответственные за

реализацию

мероприятия

1.  Планирование работы на

2022-2023 учебный год

Педагоги Май 2022 Руководитель

центра «Точка

роста»

2.  Методическое совещание

«Утверждение рабочих

программ урочной и

внеурочной деятельности»

Педагоги Август 2022 Руководитель

центра «Точка

роста»

Руководитель

ШМО

3.  Торжественное открытие

Центра «Точка роста»

Администрация

МО, педагоги,

обучающиеся,

Август 2022 Директор,

Заместители

директора по УBP

и BP

4.  Реализация

общеобразовательных

программ по предметным

областям «Химия»,

«Физика», «Биология»,

курсам внеурочной

деятельности.

Педагоги центра

«Точка роста»

В течение года Педагоги центра

«Точка роста»

5.  Подготовка к школьному

предметах и олимпиад

Обучающиеся Сентябрь-

Октябрь 2022

Учителя-

предметники

6.  Проведение экскурсии

для родителей и

социальных партнеров в

Центре

«Точка роста»

Родители,

представители

общественности

Октябрь Диктор,

Руководитель

Центра

7.  Виртуальная экскурсия по

особо охраняемым

Обучающаяся Октябрь 2022 Учитель биологии

территориям России

8.  Мастер — класс по

Биологии «Определение

нитратов в овощах»

Учитель

Биологии,

учащиеся

Октябрь 2022 Учитель биологии

9.  Мастер – класса по химии

«Измерение кислотности

различных напитков

употребляемых в пищу»

Учитель химии,

учащиеся

Октябрь 2022 Учитель химии

10.  Мастер – класса по

физике «определению

удельной теплоемкости

вещества у»

Учитель физики,

учащиеся

Октябрь 2022 Учитель физики

11.  Проектная деятельность Разработка и

реализация

индивидуальных и

групповых

проектов, участие в

научно-

практических

конференциях

В течение года Педагоги Центра

«Точка роста»

12.  Организация проведение

конкурсов, соревнований

школьного уровня в центре

«Точка роста»

Учителя-

предметники,

обучающиеся

В течение года Педагоги Центра

«Точка роста»

13.  Проведение открытых

уроков и занятий

внеурочной деятельности с

использованием

оборудования центра

«Точка роста»

Учителя-

предметники,

обучающиеся

В течение года Педагоги Центра

«Точка роста»

14.  Всероссийские открытые

онлайн-уроки

«ПроеКТОрия»

Обучающиеся По

отдельному

плану

Педагоги Центра

«Точка роста»

15.  Школьная научно -

практическая

конференция

«Первые шаги в науку»

Обучающиеся Февраль -

апрель 2023

Педагоги Центра

«Точка роста»

16.  Предметные недели:

-Биологии, химии, физики

Обучающиеся По

отдельному

плану

Педагоги Центра

«Точка роста»

17.  Мастер-класс

«Применение

современного

лабораторного

оборудования в

проектной деятельности

школьников»

Педагоги,

обучающиеся

В рамках

предметных

недель

Педагоги Центра

«Точка роста»

18.  Занимательные занятия с

применением

оборудования Центра для

Педагоги,

обучающиеся

В рамках

предметных

недель

Педагоги Центра

«Точка роста»

учащихся начальной

школы

19.  День Земли Обучающиеся Март 2023 Педагоги Центра

«Точка роста»

20.  Космос - это мы" (ко дню

космонавтики)

Обучающиеся Апрель 2023 Учитель физики

21.  Выпуск новостей «Точка

роста»

Обучающиеся

педагоги, родители

В течение года Руководитель

Центра

Педагоги Центра

22.  Творческий отчёт о работе

центра «Точка роста» за

2022-2023 учебный год.

Задачи на 2023-2024 г.

Обучающиеся

родители,

социальные

партнеры

Май 2023 Руководитель

Центра

23.  Мероприятия в

пришкольном лагере

дневного пребывания

детей на базе школы

Обучающиеся Июнь 2023 (по

отдельному

плану)

Начальник

пришкольного

лагеря с дневным

пребыванием детей

Работа с педагогами

 Обучение на курсах

повышения квалификации

по направлениям

естественно-научного и

технического профилей

Педагогические

работники

В течение года Руководитель

Центра

 Обновление содержания

рабочих программ по

предметным областям

«Физика», «Химия»,

«Биология»

Педагогические

работники

Июнь - август

2022

Руководитель

Центра

		2024-04-09T09:15:44+1100
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 Г. ХОЛМСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ХОЛМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ" САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ